
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 155 DEL 25/03/2024

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI E AMMINISTRATIVI

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA  TECNICA  AL  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO 
TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 0/6 - UNIONE 
COMUNI DEL SORBARA - CIG B0A4732665 

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;
• il decreto del Presidente dell’Unione prot. n. 254 del 12.05.2023 con il quale la scrivente è 

stata nominata Dirigente dell’Area Servizi Educativi e Scolastici;

Richiamate:
• la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione 

per il  trasferimento all’Unione dei Comuni del Sorbara delle  funzioni  relative ai  Servizi 
Educativi  e Scolastici  da parte dei  Comuni di Bastiglia,  Bomporto,  Castelfranco Emilia, 
Nonantola, Ravarino e San Cesario sul Panaro;

• la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata 
e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione 
Comuni  del  Sorbara così  come  deliberato  dal  Consiglio  dell’Unione  e  dai  Consigli 
comunali;

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico 
dei servizi educativi e scolastici;

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 42/2023 che approva organigramma dell’Ente Unione 
istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici;

• la Deliberazione di Giunta Unione n 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali 
al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione 
comuni del Sorbara;

• la  deliberazione  della  Giunta dell'Unione n.  70  del  25/07/2023 che approva il  modello 
organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati 
all’Area tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed 



educative del territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e 
la pianificazione dei servizi resi all’utenza;  

Richiamate le deliberazioni di :
• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11.12.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Unione n.  32 in data 27.12.2023 con la quale  è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
• Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026;

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici è finalizzato alla gestione in forma 
coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e scolastici e delle attività così come 
descritti nelle convenzioni istitutive in particolare all’art 1 comma 2;

Richiamate:
• La L. 107/2015, in particolare art.  1, commi 180 e 181, lett.  e), delegano il Governo ad 

adottare decreti legislativi per l’istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla  nascita  fino ai  6  anni,  costituito  dai  servizi  educativi  per  l’infanzia  e  dalle  scuole 
dell'infanzia al fine di garantire ai bambini e alle bambine pari opportunità di educazione, 
istruzione,  cura,  relazione  e  gioco,  superando  le  disuguaglianze  e  barriere  territoriali, 
economiche,  etniche e culturali,  e per conciliare  i  tempi di vita,  di  cura e di  lavoro dei 
genitori,  promuovere  la  qualità  dell'offerta  educativa  e  della  continuità  tra  i  vari  servizi 
educativi e scolastici e la partecipazione delle famiglie;

• Il D. Lgs. n. 65/2017, attuativo della L. 107/2015 sottolinea come il Sistema integrato 0/6 
anni debba “promuovere la continuità del percorso educativo e scolastico, con particolare 
riferimento al primo ciclo di istruzione, sostenendo lo sviluppo delle bambine e dei bambini, 
in un processo unitario, in cui le diverse articolazioni del Sistema integrato di educazione e 
istruzione collaborano attraverso attività di progettazione, di coordinamento e di formazione 
comuni”;

Valutato che in particolare tra gli obiettivi strategici  individuati dal D.Lgs 65/2017 si colloca: - 
all’articolo  1,  comma  3,  lettera  a)  la  continuità  del  percorso  educativo  e  scolastico  e  la 
collaborazione  tra  le  diverse  articolazioni  del  Sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione 
attraverso attività di progettazione, di coordinamento e di formazione comuni; - all’ art. 4, comma 
1, lett. g) il coordinamento pedagogico territoriale - all’art 4 comma 1, del D.Lgs 65/2017 individua 
tra gli obiettivi strategici da perseguire, alla lettera f) la formazione in servizio del personale del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione;

Richiamato a tal proposito la deliberazione di Giunta Unione n. 43 del 17/05/2023 che approva la 
realizzazione  delle  finalità  sopracitate  attraverso  il  progetto  Trame  Educative,  finanziato  dalla 
Fondazione di Modena, che prevede la gestione della rete e la creazione di un sistema integrato  tra 
le diverse istituzioni 0/6 anni mediante affidamento a operatore esterno;

Ritenuto opportuno, in coerenza con gli indirizzi della Giunta Unionale, contribuire alla progressiva 
costruzione di un sistema integrato 0/6, potenziando il coordinamento pedagogico 0/3, attraverso il 
sostegno  di  figure  di  coordinamento  pedagogico  3/6  costituendo  così  un  Coordinamento 
Pedagogico Distrettuale (CPD) 0/6 anni composto da coordinatori pedagogici dei servizi 0/3 anni e 
dei  servizi  3/6  anni  pubblici  e  privati  dell’intero  territorio  unionale,  che  diventi  luogo  per  la 
creazione  di  una  cultura  territoriale  in  grado  di  integrare,  intrecciare  e  coordinare  tutte  le 
opportunità educative, leggendo e mettendo in relazione bisogni educativi e sociali del territorio che 
possono confluire in un progetto comune di politiche socio-educative, grazie al continuo dialogo e 
scambio con gli altri nodi del sistema;

Dato atto che:



• trattandosi di progetto sperimentale, si valuta necessario prevedere una durata triennale degli 
interventi  (anni  scolastici  2023/24,  2024/25,  2025/26),  per  consentire  di  sperimentare 
efficacemente le azioni previste, monitorarne i risultati,  proporre rilanci e ridefinizioni in 
itinere per adeguare progressivamente il progetto ai bisogni;

• il  progetto  sarà  realizzato  mediante  individuazione  di  operatore  economico  in  grado  di 
fornire le prestazioni e azioni necessarie per lo svolgimento della funzione;

• la spesa annuale presunta per la realizzazione del progetto è stimata in € 36.549,64 (iva 
compresa), che trovano copertura su capitoli di entrata e di spesa dell’Unione dei Comuni 
del Sorbara del bilancio pluriennale 2024/2026;

• il  “progetto  0-6”  è  finanziato  con  il  Fondo  Nazionale  MIUR  (Delibera  Regionale 
1357/2023) e dalla Fondazione di Modena che sostiene il progetto Trame Educative;

Ritenuto di procedere ad individuare direttamente il fornitore ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 
comma  1 lettera  b),  laddove  prevede che  sia  possibile  affidare  direttamente  servizi  di  importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici avendone verificata 
l'adeguatezza e convenienza per l'ente;

Dato atto che:
• allo  scopo è stata  condotta  procedura di trattativa  diretta  con operatore economico uni-

personale libero professionista Dott.ssa Patrizia Aprile -  P. IVA IT03527880367,  che, per 
curriculum, professionalità ed esperienza documentata, fornisce garanzia di competenza e 
innovazione così come il progetto in parola richiede;

• la procedura è stata avviata su Intercent-Er (Sater) in data 16/02/2023 n. registrazione PI 
052112-24  con  scadenza  in  data  23/02/2024  ore  10:00  a  seguito  della  quale 
l’impresa/operatore  uninominale  ha  confermato  l’importo  individuato  dalla  stazione 
appaltante  per  lo  svolgimento  del  servizio  pari  a €  98.046,72 Iva  esclusa  per  36  mesi 
onnicomprensivo di tutti gli oneri anche previdenziali dovuti;

Stabilito di procedere all’affidamento del servizio per tre anni, stimando il valore complessivo in € 
98.153,72 di cui di € 35,00 a favore di Anac Autorità Nazionale Anti Corruzione ed € 72,00 per 
marca da bollo, non soggetto a IVA e ritenuta d’acconto in quanto il  soggetto opera in regime 
fiscale agevolato Regime forfettario (art.1, c.54-89, L. 190/2014);
                                                                                                                     
Precisato che:

• per  l'affidataria  sussiste  l’obbligo  di  rispettare  la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla legge n. 136/2010;

• è stato acquisito il CIG - B0A4732665;
• trattandosi di prestazione di natura intellettuale ai sensi del D.Lgs. 81/2008 non è necessario 

redigere DUVRI;
• è stato verificato che l'affidataria fosse assoggettata agli obblighi in materia di regolarità 

contributiva;  (Durc)  di  cui  all’art.  2  del  D.L.  n.  25/09/2002,  n.  210,  convertito  con  L. 
22/11/2002, n. 266 ed è stata verificata  che non è assoggettabile  prot. n. 39877276 del 
23/02/2024 dell’Inps;

• è stato eseguito il controllo presso il casellario giudiziario di Modena con prot. n. 5598 del 
23/02/2024 – riscontro positivo acquisito con prot. n. 7914 del 23/03/2024;

• che è stata inoltrata richiesta di controllo alla Agenzia delle Entrate di Modena con  nostro 
prot.  n.  5596 del  23/02/2024 e che con riferimento  al  riscontro inerente  l'Agenzia delle 
Entrate,  si  ritiene di applicare la disciplina di cui all’art.  17-bis della  l.  n.  241/1990,  in 
materia di silenzio nei rapporti tra amministrazioni pubbliche, laddove, a fronte di un’istanza 
di verifica di taluni  requisiti  generali  inoltrata  da parte  della Stazione appaltante  ad una 
pubblica amministrazione, quest’ultima non trasmetta, nei termini fissati “ex lege”, alcuna 
risposta;



• la liquidazione della spesa avverrà entro i limiti di spesa, previa emissione di regolare fattura 
mensilmente emessa e riscontro da parte dell’ufficio competente della regolare esecuzione 
della prestazione, mediante disposizione di liquidazione;

• il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  1  comma  32  della  legge 
190/2012;

• di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi del commercio sottoscritti con firma digitale rispettivamente dall’operatore economico e 
dall’amministrazione aggiudicatrice, così come previsto dalla Piattaforma SATER.

Dato atto che:
• l'efficacia della presente determinazione è subordinata all'accertamento della persistenza in 

capo all’operatore economico, dei requisiti dichiarati con autocertificazione con il DGUE e 
nelle fattispecie codicistiche, nei contratti sotto soglia comunitaria l’esecuzione anticipata è 
ammessa ante stipula del contratto ma solo dopo la verifica positiva dei requisiti;

• è stata acquisita la documentazione che attesta i requisiti dichiarati nel DGUE  tramite il 
portale informatico;

Dato atto che:
• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Dirigente  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

Dato atto infine che il sottoscritto Dirigente dell’area servizi educativi e scolastici , che nel presente 
atto  rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

DETERMINA

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di affidare direttamente ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b), la gestione del servizio di assistenza 
tecnica al coordinamento pedagogico territoriale per la realizzazione dei progetti 0/6, e la 
realizzazione  di  interventi  formativi  e  specialistici,  attraverso  figure  di  coordinamento 
pedagogico 3/6, a supporto delle scuole e in raccordo con l’equipe del Coordinamento 0/3, 
come meglio specificato all'art 4 della lettera d'invito;

2. Dato atto che allo scopo è stata condotta procedura di trattativa diretta avviata su Intercent-
Er (Sater) in data 16/02/2023 n. registrazione PI 052112-24 con scadenza in data 23/02/2024 
ore  10:00  con  operatore  economico  uni-personale  libero  professionista  Dott.ssa  Patrizia 
Aprile  -  P.  IVA  IT03527880367,  che,  per  curriculum,  professionalità  ed  esperienza 
documentata, fornisce garanzia di competenza e innovazione così come il progetto in parola 
richiede per un importo complessivo di € 98.046,72 per 36 mesi onnicomprensivo di tutti gli 
oneri anche previdenziali dovuti;

3. Di impegnare a favore dell'operatore economico uninominale libero professionista  Dott.ssa 
Patrizia Aprile -  P. IVA IT03527880367 sul Bilancio di Previsione 2024/2026, la somma 
complessiva di € 98.118,72 Iva esclusa di cui € 72,00 di marca da bollo, suddivisa sugli 
esercizi finanziari 2024-2027 come segue:
• quanto ad € 25.210,56 per il  periodo che va dal 25 marzo – 31 dicembre 2024 con 

imputazione al capitolo 121004-0 “PROGETTO BANDO ASILI NIDO-FONDAZIONE 



MODENA” p.d.c. U 01.03.02.15.010 del Bilancio di previsione 2024/2026, - esercizio 
2024,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  dette  obbligazioni, 
giuridicamente perfezionate, verranno a scadenza e diventerà esigibile entro l'esercizio 
2024;

• quanto  a €  32.706,24 per  il  periodo  gennaio  -  dicembre  2025   con  imputazione  al 
capitolo  121004-0 “PROGETTO BANDO ASILI NIDO-FONDAZIONE MODENA” 
p.d.c. U 01.03.02.15.010, del Bilancio di previsione 2024/2026, - esercizio 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità,  dando atto che dette obbligazioni,  giuridicamente 
perfezionate, verranno a scadenza e diventerà esigibile entro l'esercizio 2025;

• quanto a € 32.706,24 per il  periodo gennaio – dicembre  2026  con imputazione  al 
capitolo  121004-0 “PROGETTO BANDO ASILI NIDO-FONDAZIONE MODENA” 
p.d.c. U 01.03.02.15.010, del Bilancio di previsione 2024/2026, - esercizio 2026, che 
presenta la necessaria disponibilità,  dando atto che dette obbligazioni,  giuridicamente 
perfezionate, verranno a scadenza e diventerà esigibile entro l'esercizio 2026;

4. Che l’impegno, per € 7.495,68 per il periodo gennaio – al 21 marzo 2027 sarà assunto dopo 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 

5. Di impegnare la somma di € 35,00 a favore di Anac Autorità Nazionale Anticorruzione 
avente sede legale in Palazzo Sciarra, via Minghetti n.10 - 00187 Roma C.F.97584460584, 
con  imputazione   al  capitolo  121004-0   “PROGETTO  BANDO  ASILI  NIDO-
FONDAZIONE  MODENA”  p.d.c.  U  01.03.02.15.010,  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026, - esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che dette 
obbligazioni, giuridicamente perfezionate, verranno a scadenza e diventerà esigibile entro 
l'esercizio 2024;       

6. Di dare atto che:
• per l'affidataria sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 
• è stato acquisito il CIG - B0A4732665;
• è stato verificato che l'affidataria fosse assoggettata agli obblighi in materia di regolarità 

contributiva (Durc) di cui all’art.  2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito con L. 
22/11/2002, n. 266 ed è stata verificata  che non è assoggettabile prot. n.39877276 del 
23/02/2024;

• è stato eseguito il controllo presso il casellario giudiziario di Modena con prot. n. 5598 
del 23/02/2024 – riscontro positivo acquisito con prot. n. 7914 del 23/03/2024;

• che è  stata  inoltrata  richiesta  di  controllo  alla  Agenzia delle  Entrate  di  Modena con 
nostro prot. n. 5596 del 23/02/2024 e che con riferimento al riscontro inerente l'Agenzia 
delle Entrate, si ritiene di applicare la disciplina di cui all’art. 17-bis della l. n. 241/1990, 
in materia di silenzio nei rapporti tra amministrazioni pubbliche, laddove, a fronte di 
un’istanza  di  verifica  di  taluni  requisiti  generali  inoltrata  da  parte  della  Stazione 
appaltante  ad  una  pubblica  amministrazione,  quest’ultima  non  trasmetta,  nei  termini 
fissati “ex lege”, alcuna risposta;

7. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture riscontrate 
regolari dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione;

8. Che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.  1 comma 32 della legge 
190/2012;                                                                                     

9. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi del commercio sottoscritti con firma digitale rispettivamente dall’operatore economico e 
dall’amministrazione aggiudicatrice, così come previsto dalla Piattaforma SATER.
                                                  

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici
PATRIZIA TAGLIAZUCCHI / ArubaPEC 



S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


